

一部事務組合下北医療センター告示第11号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成24年度上期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成24年11月22日

一部事務組合下北医療センター
管理者 宮下 順一郎

平成 24 年 度

一部事務組合下北医療センター 業務状況報告書（上 期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数 1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表 3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出 4ページ
4 一時借入金及び企業債の状況 5ページ
5 平成 23 年度決算の状況 6ページ

1 業務の概況

平成 24 年度の上期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

(1) 病床利用率

施設名		むつ総合病院	大間病院	むつりハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般病 床	延患者数	60,266	6,056	-	1,964	-	-	68,286
	一日平均患者数	329.3	33.1	-	10.7	-	-	373.1
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	365	48	-	19	(10)	(19)	432
	延許可病床数	68,808	8,784	-	3,477	-	-	81,069
	延稼働病床数	66,795	8,784	-	3,477	-	-	79,056
	許可病床利用率	87.6	68.9	-	56.5	-	-	84.2
	稼働病床利用率	90.2	68.9	-	56.5	-	-	86.4
療養病 床	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精神病 床	延患者数	8,431	-	-	-	-	-	8,431
	一日平均患者数	46.1	-	-	-	-	-	46.1
	許可病床数	54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数	54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数	9,882	-	-	-	-	-	9,882
	延稼働病床数	9,882	-	-	-	-	-	9,882
	許可病床利用率	85.3	-	-	-	-	-	85.3
	稼働病床利用率	85.3	-	-	-	-	-	85.3
感染症 病 床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	732	-	-	-	-	-	732
	延稼働病床数	732	-	-	-	-	-	732
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計		68,697	6,056	-	1,964	-	-	76,717

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

(2) 施設別患者数

(単位:人・日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		68,697	375.4	136,544	1,092.4	125
大間病院		6,056	33.1	25,197	201.6	125
川内診療所		1,964	10.7	10,880	87.0	125
脇野沢診療所		-	-	8,122	65.0	125
佐井地区診療所		-	-	3,486	30.3	115
	佐井歯科診療所	-	-	3,047	26.5	115
	牛滝診療所	-	-	43	3.6	12
	福浦診療所	-	-	396	15.2	26
合 計		76,717	419.2	184,229	1,473.8	125

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

2 平成24年度経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつりハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	34,980	34,980	
	医業収益	4,189,213	449,973	0	121,577	0	72,055	20,953	0	0	4,853,771	
	医業外収益	377,187	187,970	12,236	233,031	167,820	42,994	30,287	27,632	29,000	0	1,108,157
	特別利益	105	321	0	320,017	280,000	42,929	30,001	80,000	0	0	753,373
	合計	4,566,505	638,264	12,236	674,625	447,820	157,978	81,241	107,632	29,000	34,980	6,750,281
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	25,832	25,832	
	医業費用	4,599,628	426,834	20,320	226,157	56,677	90,180	34,929	4,724	29,000	0	5,488,449
	医業外費用	89,142	16,905	2,747	435	18,192	745	6	2,775	0	0	130,947
	特別損失	5,167	400	0	488	0	56	8	0	0	0	6,119
	合計	4,693,937	444,139	23,067	227,080	74,869	90,981	34,943	7,499	29,000	25,832	5,651,347
純利益	△ 127,432	194,125	△ 10,831	447,545	372,951	66,997	46,298	100,133	0	9,148	1,098,934	

(2) 貸借対照表

(単位：千円)

区分	むつ総合病院	大間病院	むつりハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
資 産	固定資産	7,909,716	1,210,564	1,194,441	432,577	1,874,854	280,179	102,485	356,016	0	181	13,361,013
	流動資産	5,165,436	382,960	276,061	356,841	190,116	21,499	62,026	49,321	530	803,279	7,308,069
	繰延勘定	12,671	2,263	0	0	0	0	0	0	0	0	14,934
	資産合計	13,087,823	1,595,787	1,470,502	789,418	2,064,970	301,678	164,511	405,337	530	803,460	20,684,016
負 債	固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	流動負債	4,578,657	175,892	247,642	559,345	1,710,672	637,923	100,338	225,000	0	787,848	9,023,317
	合計	4,578,657	175,892	247,642	559,345	1,710,672	637,923	100,338	225,000	0	787,848	9,023,317
資 本	資本金	4,889,761	679,008	446,769	48,920	1,467,953	38,243	4,164	186,047	12,875	3	7,773,743
	剰余金	3,619,405	740,887	776,091	181,153	△ 1,113,655	△ 374,488	60,009	△ 5,710	△ 12,345	15,609	3,886,956
	資本剰余金	3,922,234	683,115	786,546	340,161	439,577	74,866	26,548	105,320	0	322	6,378,689
	利益剰余金	△ 302,829	57,772	△ 10,455	△ 159,008	△ 1,553,232	△ 449,354	33,461	△ 111,030	△ 12,345	15,287	△ 2,491,733
合計	8,509,166	1,419,895	1,222,860	230,073	354,298	△ 336,245	64,173	180,337	530	15,612	11,660,699	
負債・資本合計	13,087,823	1,595,787	1,470,502	789,418	2,064,970	301,678	164,511	405,337	530	803,460	20,684,016	

減価償却費(医業費用)及び減価償却累計額(固定資産)は、予算額の2分の1を加えた。

3 平成24年度予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	69,414,000	0	69,414,000	34,980,421	0	34,980,421	34,433,579
第1項 負担金	69,414,000	0	69,414,000	34,710,000	0	34,710,000	34,704,000
第2項 諸収益	0	0	0	270,421	0	270,421	△ 270,421
第3項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0
第2款 病院事業収益	12,384,566,000	23,864,000	12,408,430,000	6,715,048,477	0	6,715,048,477	5,693,381,523
第1項 医業収益	9,768,312,000	0	9,768,312,000	4,853,770,801	0	4,853,770,801	4,914,541,199
第2項 医業外収益	1,852,544,000	16,657,000	1,869,201,000	1,107,905,643	0	1,107,905,643	761,295,357
第3項 特別利益	763,710,000	7,207,000	770,917,000	753,372,033	0	753,372,033	17,544,967
計	12,453,980,000	23,864,000	12,477,844,000	6,750,028,898	0	6,750,028,898	5,727,815,102

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額				執 行 額			地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	予 算 残 高
	当 初	補 正	予備費支出 額 費用 増減 額	計	上 期	下 期	合 計		
第1款 総係費	69,395,000	0	0	69,395,000	25,831,590	0	25,831,590	0	43,563,410
第1項 議会費	2,619,000	0	0	2,619,000	156,797	0	156,797	0	2,462,203
第2項 総務費	66,276,000	0	△ 3,000	66,273,000	25,672,076	0	25,672,076	0	40,600,924
第3項 特別損失	0	0	3,000	3,000	2,717	0	2,717	0	283
第4項 予備費	500,000	0		500,000	0	0	0	0	500,000
第2款 病院事業費用	11,568,112,000	17,802,000	0	11,585,914,000	5,311,176,043	0	5,311,176,043	0	6,274,737,957
第1項 医業費用	11,004,724,000	17,802,000	3,038,000	11,025,564,000	5,174,110,079	0	5,174,110,079	0	5,851,453,921
第2項 医業外費用	521,233,000	0	△ 420,000	520,813,000	130,946,654	0	130,946,654	0	389,866,346
第3項 特別損失	14,155,000	0	118,000	14,273,000	6,119,310	0	6,119,310	0	8,153,690
第4項 予備費	28,000,000	0	△ 2,736,000	25,264,000	0	0	0	0	25,264,000
計	11,637,507,000	17,802,000	0	11,655,309,000	5,337,007,633	0	5,337,007,633	0	6,318,301,367

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額						執 行 額			予 算 残 高	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期	合 計		
第1款 資本的収入	2,795,737,000	2,277,000	2,798,014,000	270,891,500	0	3,068,905,500	437,363,996	0	437,363,996	2,631,541,504	
第1項 企業債	2,276,600,000	0	2,276,600,000	0	0	2,276,600,000	0	0	0	2,276,600,000	
第3項 負担金	437,365,000	0	437,365,000	173,601,500	0	610,966,500	437,363,996	0	437,363,996	173,602,504	
第5項 補助金	81,772,000	2,277,000	84,049,000	97,290,000	0	181,339,000	0	0	0	181,339,000	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額							執 行 額			翌 年 度 繰 越 額		予 算 残 高	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額		合 計
第1款 資本的支出	3,244,440,000	0	0	3,244,440,000	270,891,500	0	3,515,331,500	677,638,714	0	690,377,467	0	0	0	3,133,647,783
第1項 建設改良費	760,896,000	0	0	760,896,000	270,891,500	0	1,031,787,500	315,954,020	0	315,954,020	0	0	0	715,833,480
第2項 企業債償還金	2,462,544,000	0	0	2,462,544,000	0	0	2,462,544,000	348,734,694	0	348,734,694	0	0	0	2,113,809,306
第4項 投資	21,000,000	0	0	21,000,000	0	0	21,000,000	12,950,000	0	12,950,000	0	0	0	8,050,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成24年9月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	7,043,909,486	証書借入 6,292,800,000 青森銀行 2,750,000,000 十和田おいらせ農業協同組合 1,900,000,000 むつ市 1,292,800,000 大間町 150,000,000 風間浦村 100,000,000 佐井村 100,000,000 当座借越 751,109,486
		財務省財政融資 6,601,422,163 地方公共団体金融機構 72,295,152 青森銀行 765,216,000
企 業 債	7,438,933,315	

5 平成23年度の決算の状況

(単位:人・円・%)

区 分		平成23年度	平成22年度	前 年 度 比 較	
		決 算 額	決 算 額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	154,029	156,047	△ 2,018	△ 1.3
	外来患者数	360,334	372,201	△ 11,867	△ 3.2
収益的収入	第1款 本部収益	63,316,185	72,032,603	△ 8,716,418	△ 12.1
	第1項 負担金	62,799,000	71,450,355	△ 8,651,355	△ 12.1
	第3項 諸収益	412,996	371,023	41,973	11.3
	第4項 特別利益	104,189	211,225	△ 107,036	△ 50.7
	第2款 病院事業収益	11,900,462,026	12,168,391,167	△ 267,929,141	△ 2.2
	第1項 医業収益	9,508,952,467	10,045,339,821	△ 536,387,354	△ 5.3
	第2項 医業外収益	1,709,122,526	1,557,860,394	151,262,132	9.7
	第3項 特別利益	682,387,033	565,190,952	117,196,081	20.7
	合計	11,963,778,211	12,240,423,770	△ 276,645,559	△ 2.3
収益的支出	第1款 総係費	61,110,084	71,002,859	△ 9,892,775	△ 13.9
	第1項 議会費	905,300	2,161,032	△ 1,255,732	△ 58.1
	第2項 総務費	60,190,191	68,841,827	△ 8,651,636	△ 12.6
	第3項 特別損失	14,593	0	14,593	皆増
	第2款 病院事業費用	11,201,470,672	11,416,702,151	△ 215,231,479	△ 1.9
	第1項 医業費用	10,547,181,966	10,723,715,770	△ 176,533,804	△ 1.6
	第2項 医業外費用	636,412,380	683,389,593	△ 46,977,213	△ 6.9
	第3項 特別損失	17,876,326	9,596,788	8,279,538	86.3
	合計	11,262,580,756	11,487,705,010	△ 225,124,254	△ 2.0
収益的収支差引		701,197,455	752,718,760	△ 51,521,305	△ 6.8
第1款 資本的収入		1,847,163,375	1,623,072,832	224,090,543	13.8
第1項 企業債	804,300,000	798,400,000	5,900,000	0.7	
第3項 負担金	475,465,861	470,258,582	5,207,279	1.1	
第5項 補助金	560,169,000	354,414,250	205,754,750	58.1	
第8項 貸付金返還金	650,000	0	650,000	皆増	
第10項 補償金	6,578,514	0	6,578,514	皆増	
第2款 資本的支出		2,217,108,331	1,945,775,106	271,333,225	13.9
第1項 建設改良費	1,408,411,755	960,021,295	448,390,460	46.7	
第2項 企業債償還金	792,946,576	981,203,811	△ 188,257,235	△ 19.2	
第4項 投資	15,750,000	4,550,000	11,200,000	246.2	
資本的収支差引		△ 369,944,956	△ 322,702,274	△ 47,242,682	△ 14.6